pure & simpliciter obligatoribus & alia obligatoribus alternatim l. inter stipulatus
§. si sit ff. de ver. ob. Et predicta sunt vera quia utriusque alternatiuorum sup
est Si autem alterum est pemptum tunc in casu quo unus habet electionem
soluendi unum vel mortui extimatoz habet et loci pena huius §. si alter
tantum petatur Secus si unus non habet electionem quod quod quia sit dicitur
dicta l. si sit ff. de ver. ob. Item predicta sunt vera alterna quorum utriusque alternatiuorum
est in obligatione Secus si unum est obligatoribus & aliud in facultate
soluendi sicut ex dispositione huius sive legis quae tunc simpliciter debet peti
quod est in obligatione ut l. miles §. de rem ff. de re iudi. Et si quis si
erit dicitur in mille ff. de solu. Et si quis §. i. de li. tibi per bar. & dicitur
eo §. curat. In alternatim sumam vel tempus quod est electio debitorum
solum minor summa & tempus proximis continetur in obligatoribus id non est
verum quod actor tunc petat alternatim ad utriusque non sit in obligatione
ut dicta l. si stipulatus fuerit de ver. obli. Si autem est electio creditorum tunc
licet utriusque sit in obligatoribus ut dicta l. plane §. ple. de li. tamen dicitur
ex quo est sua petendo unum unde eligere ut §. dicitur per dicitur l. si is cui
de li. ff. aliter autem si reus procederet affectioz interesse in eo persone
loco tempus & transe potius soluendi maiorem summam quam minorem ratione
personae ut cum promitto tibi dare decem que debebat tibi frat. meus d
quibus que debebat tibi tunc extrinsecus ratione loci ut cum promitto
tibi solue her quibus ubi cum difficultate possem habere pecunias aut decem
florentiae ubi facilius possem habere ratione tempus ut cum promitto tunc quibus
quo tunc tunc pecuniis aut decem in presentate quo tunc habundabo & pecuni
is forte collectis expensibus tunc soluendis ratione cause ut cum promit
to tibi quibus ex una causa iniqua est in difficultate ad soluendum
aut decem ex alia ex qua est in facile Nam in his casibus utriusque in ob
ligatione propter interesse & voluntate quam praeferit huius §. id tunc debet
actor alternatim petere alias cadet in penam huius §. per l. qui res §. quasi
pula §. at ubi ff. de solu. Et si is cui de nouo & tibi per bar. in dicta l. si
dicitur de ver. obli. Nunc de alternatim personarum An habeant locum hic §. dicitur
quod non quia sicut unus est adiectus ad obligatoribus alius ad soluendum ut promittit
mi dare a tunc decem & tunc non habet locum hic §. quia simpliciter possum
petere decem & tunc ante hoc cont. huius facultas non possit adiri res quin pos
sit solue adiecto et inuito & ignorante creditore l. si de iussu obligari
ff. de fideius. nec possit inuocari l. vero proin §. alia ff. de solu. tamen
postquam adiectus mutauit conditionem in dicta §. ut l. cum quis ff. de solu. vel sy
lit cont. prim. huius facultas soluendi adiecto l. si quis stipulatus fuerit
decem in mille ff. de solu. sive ambo sint adiecti ad obligatoribus ut in duobus
rebus credendi vel debendi sive ex contractu sive ex ultima voluntate & tunc
soluti. utriusque querit & conuenit in solidum l. si eo toto §. de li. Et si in
re aut seio de li. & intellige de alternatim personarum que stat proprie
in sua alterna. Alii enim alterna posita inter personas id est in co
pularum & ut illi aut illi instituo tutorem de vel lege. Nam id est

ac si dicerem illi tunc mstituo tutorem de 7 cas ambobus lego ut dicta
 t cum quedam C de ver signi. In aliis aut tribus alternatis florum
 rem 7 personam ubique vus habz facultate soluendi in quo loco ex
 alternatis velut debz fieri mentio in narratoe libelli de dicta alternatoe
 ne auferat elioz soluciois ad alias directio petere plus causa ut hie qm
 habeat elioz vus 7 qualis debeat fieri mentio de locis alternatis in libello
 dicitur s. eo s. p. p. in formula actionis arbitrarie q. locu m. p. mou
 7 imp. dero de soluendo sed quid qm debitorem meu alternatis ad stichu
 vel ad decem liberavi per pactu ab uno ex alternatis an possim petere
 aliud dir qno q intelligitur liberatis a tota ut decidit glo in l. si un
 s. si sing. ff. de part. 7 idem si libere ab uno de alternat. per acceptibil. l.
 non solum s. si s. ff. de libe lega. Et no qm hie q. debz admitti libellu
 alternatis 7 gualis quia uno forma stipu. p. da. s. for. actionis
 ut hie in tex. ubi ut eod. 7 dicitur s. eo s. p. p. in narratoe alias petes non dicitur
 7 deturam pntu tamq. plus petes ut hie dicitur. Et que actio detur
 pro ista stipu. alternatis. Ergo dicitur q. actio ex stipulatu ad in stipula
 veniat in actu ut hie in glo. m. p. prodita 7 dicitur s. eo s. p. p. aut i. for. la
 actionis ex stipu. descendit

Preterea hic ponitur aliud cas qm quis petit plus cu non
 plus causa l. electione sublata dicitur quis petere
 vbi auferat electionem reo ad soluendum prout est mobilis alternatua
 ut s. p. p. 7 in obligatoe grauis ut hie. Et hoc dicitur plus causa est
 petere dicitur qui petit sciam certis 7 deturam a reo gualiter obli. qui
 habz elioz soluendi quam pntem velut eiusdem gnis h. d. v. s. ad
 s. sed hoc quidem. Et sic no qm obli. gnis dno regularit. est debi
 toris nisi verba q. natus vel legati dent elioz actio ut s. de lega.
 s. p. gualiter 7 vbi glo. magna soluendo in dicitur ut l. legato gualiter
 dicitur 7 per dy. m. a. in obsan. li. vi. Et potest debitor variari v. s. ad
 soluendo l. qui ex pluribus ff. de ver. obli. Secus in legato vbi est
 elioz legatarij l. qui duos de l. q. s. m. tamen distinctioz in dicta l.
 legato gualiter quia post elioz factam transit dno rei legatarij in p. m.
 legatarij vbi non potest amplius variari ut no in l. si q. stipu
 latus sit stichu aut paphlu de ver. ob. 7 max. vltie voluntatis
 ut ato habeat ex. ut l. uel negari. ff. p. ad. testa. ap. ar. l. in
 testis ff. de m. r. g. in. s. m. dy. in dicta l. si quis stipulatus 7 vbi
 creditor eligit non debz eligi meliore neq. et viliozem s. medio
 rem ut dicta l. legato gualiter. Si ergo petat in libello medioze
 hiet non sit in obligatoe non dicitur plus petere quia petit pnt. us
 disponit ar. l. si cui ff. de fin. s. m. lo. fa. Sicut vbi elioz creditor hie
 petat vnu in specie non dicitur plus petere s. tacite videtur illum
 eligi per l. si s. mi. de l. q. 7 dicitur s. p. p. Item habz locu hie s.
 et vbi maritus de rebus est promissus vel legatus test. in electione
 debitor s. m. distinctionem glo. in dicto s. si gualiter 7 dicta l. legato

gnat' Non aut habz locū in obligacōe quibz in speciem certā cō
 uertenda ut si quis in promittat solue dēre in blado vel bladu pro
 eo p̄rio quo tunc ualebit nam si simpliciter p̄ta tunc dērem que
 p̄ in obligacōe non dicitur plus p̄te l. si quis stipulatus fuit dērem
 in melle ff. de plu. r̄ d̄xi s. p̄ p̄xi Et nō. t̄p̄ m̄p̄ q̄n et q̄ l̄net
 creditor. d̄bz r̄cipi rem optimam vel mediane tamē in ept̄a plus
 petit petendū v̄lissimā quā sp̄comodū est h̄oi solue rem optiaz
 aut habz facultatem quam querē v̄liorem Et quo creditor sequi
 q̄ creditor nō potest mutō creditore solue rem meliore pro v̄li
 ori nisi ex n̄tate ut dicit h̄. si debitor. Et plu. facit quod d̄xi
 s. eo. s. si quis agens de solucione v̄nig monete pro alia r̄quad
 d̄xi s. p̄ p̄xi de solucione maior sume pro minori

¶ Sed her quidem. Pena plus petit non est h̄o
 ut actor cadat a causa ut alim
 sed petentis t̄p̄ pena est ut duplicentur iudicē r̄ petens plus re
 locat̄ causa p̄ntur in triplo expensarū in sp̄tulis erogatarū
 h̄ d̄ v̄p̄ ad s. si minus habz tamen locū et h̄odie in casu pena
 ut quis cadat a causa f̄ci dolo exp̄git r̄cauz de plu. r̄ p̄ dolo petit
 r̄ conuincatur de plu. petito q̄ penam euitat d̄sistendū ante h̄ r̄
 l. i. Et de plus peti h̄ic inglo. m̄p̄ ad d̄xi Nota igitur h̄ic q̄ pena
 plus petit t̄p̄ est duplicatio t̄p̄is quod super est ut d̄xi s. eo. s.
 plus aut r̄ nichilong r̄condēpnatur in exp̄s ut i. d̄ exp̄s. s. h̄odie
 v̄bi est t̄p̄o clarus Sed pena petentis plus aliis tribus modis
 est triplū expensarū in sp̄tulis factorū ut h̄ic t̄s. eo. s. triplū r̄
 aliis exp̄s r̄condēpnabi in simpli res ut d̄xi in dicto s. triplū Et
 quā actione petatur duplicatio temporis r̄ expensarū d̄ic q̄ r̄d̄icē
 ex l. ut h̄ic inglo. m̄p̄ p̄nat̄. r̄ dicto s. triplū Et adde per glo. r̄
 Inno. m̄ti. de plus peti

¶ Si minus Supra d̄xi q̄n plus petit actor qualiter
 p̄nat̄ h̄ic aut d̄clarat imp̄ator q̄ actor
 minus petit quam fieri debeat quo casu non p̄ntur. maliquo s̄d
 remanet sibi saluū vis s̄m in alio iudicio s̄m glo. h̄ic possit sibi op
 poni exp̄prio totius petendi s̄m r̄bar. m. l. qui extimauerūt ff. si
 r̄ctid̄ petatur. Et in s̄. p̄. ponit q̄n actor petit aliud pro alio p̄rio
 rem quo casu potest p̄uere errore s̄m in eodem iudicio ut i. d̄icam
 Et d̄ic h̄. lo. fa. q̄. s̄. s̄. glo. r̄ d̄. r̄laroeb. Et ead̄ l. edicta que l.
 r̄ qui s̄. habent locū q̄n actor non d̄sistit a iudicio cepto put̄ d̄nt
 qui semel. Et quō r̄ q̄n in v̄mo in s̄istit r̄ p̄sequi s̄ vult aliquid
 r̄mutar. vel emendare licet glo. si h̄ic contradixit r̄ male r̄ d̄ eme
 datione loquitur. iste s̄. r̄ d̄ mutacōe loqui s̄ sequens r̄ em̄s̄ glo.
 v̄nde pro emendacōe p̄mitte q̄ est triplex n̄a p̄ma est d̄ emendacōe

2^a materia est de mutacione 3^a materia est de emulacione emendar seu
 corrigere libellu vel petitionem fit tripliciter quia circa rem quia
 circa qualitatem quia circa accessoria Circa rem fit ut cu pmo pe
 rebam minus mo volo petere plus vel everso ut si pmo petebam
 decem volo addere alia decem et petere pp vel si pmo petebam pp
 volo diminueri et petere solum decem et hoc possum facere in vltimis quia
 libris iudicis vsq ad finem iudicij l. edita qn ymo est nulla excepti
 one rem facta procedit in vltimis libellis et sententia gualis ut
 dicitur in eo qd mirare Sed in particularibus seu singularibus iudicis
 ista detractio et additio non potest fieri nisi vsq ad lit cont et illud
 quod actor vult addere et suatur sibi in alio eodem et in alio iudicio
 sibi quod dicitur idem iudicij ppter pceptitatem personaru reru
 et tunc ut hic si aut vult minui actor de sua petere ut quid dicit
 sibi debere tantu quia vbi plus petebat decem tunc bñ et admitti
 et post lit cont diminiat hanc facientem ut l. quidam extrane
 iud ff si ex petra et iudex tamen ab illo diminito absoluet rem
 ppter confessione actoru sibi afferentis illud non debere l. vltima
 C de confess et per h l apud celsum g. Item queri si cu eo et qd ibi
 ff de do excep actor tamen tenebitur reo ad excep factas vsq
 ad tempus emendatis cu reo licuit totu negare ratione pnt
 plus petere ut no in c ij de confess li vi et pmo de testi co li liq
 bar con in l. i. g. stipulati ff de ver ob Et expdit pars in qn pos
 sit fieri emendatio uel correctio libelli de quo m hoc g. qui h d m
 summa actori petenti minus qua sibi debetur unum et mo subueni
 ut si dñm in alio iudicio petere possit h d. usq ad g. si quis autem
 Vel sic qui partem debiti petit et parte petere obmittit et sciens
 aliqua dñm non videtur Et ideo illud in eadem forma iudicij
 petere potest h d. cu glo Non ergo inducitur psumptio dñacionis
 vel q plus non debeat ei qui solum petit partem debiti et hoc n
 dicitur pro resto et plemento ut l. si ex pluribus cu sua glo. ff de
 solu Vel apponet dicta tubatum ut quia petat decem que tñ
 sibi debentur hz scilicet sic m dñtor sic solvente et reditore rtipiente
 de quo per bar in l. scilicet dos ff de re amo Circa qualitate pot fieri
 emendatio libelli eam addendo vel minnendo et post lit contes
 vsq ad finem Et ideo si petenti ante emendari dñpñm in datu a sa
 no mo possum ante finem addere vel detraxere quod tu fecisti scilicet
 vel ignorans ut sit teneans in solidu vel noxalit l. machet g. si de
 tracta ff de noxa quod intelligit pmo mri de libell obla qn no
 fuit excepta quantitas in libello quia tunc qfesso libellanti sibi pñ
 dicaret l. cu pñcu C de libe cau et no posset mutare post lit cont
 n in iudicis particularibus ut dixi g. Et post correctio dacti
 rationem contra te de mulier possum ante finem addere quante

q' sit i' mansura acatry vel q' m' es & magnitudis p'p' quas q'ita
tes sit maior condempnatio ex forma statuti per d'ni s' si de tracta 7
hor vult ibi 2bal 7 de practica h'nd' qualitatis adiecte vel detracte
c'uali pendente vid' 2bal m' dicto s' si de tracta It' si ap'urp'io fuit
adiecta qualitas ut q' maleficiu' fuit cu' sanguis effusione vel m'ata
ture 7 postea probatur maleficiu' s' non qualitas an debeat sequi ab
solutoria vel condempnatoria & eo quod est probatu' l' demittasse s' q'
tu ff. de adul. ffalut aut quod dictu' est q' qualitas potest addi 7 de tra
hi v'sq' ad finem q' per talem mutato' qualitatis mutare actio p'oi
ta l' p'tor s' d' d' r' ff. vi. bo. rap. 7 li. s' non tantu' ff. si quis te libe.
esse i' ff. fu' Item q' inducet' d' d' d' m' suba facti intentati ut si
accusam' mulierem & adulterio q' n' d' cu' t'no & inde uolo mutari d' d'
do q' vno q' n' sit adulter' cu' g'yo Nam h'is casibus non h'z mutare
post lit' cont' dicta l' demittasse s' q' tamen ff. de adul. Circa ac
cessoria ut circa expen' fructus d'apna 7 intesse fit emendatio 7 correctio
libelli an lit' cont' ut dicta l' edita C. de edn' s' post lit' cont' supo.
re no' poss' peti p'dicta accessoria p'ncipalit' 7 per se i' acc'is quibus
l'itoria lata super re petita paret expen' rei iudicate sup' access'is
l' fundi ff. de expen' s' access' 7 non p'ncipalit' petendo per officiu' iudic'
bu' potest fieri additio sine erant fructus pendentes qui intelligim' veni
re vna cu' re et si non sint petiti l' fm' aut m' si ff. de rei vendi 7 l' si
s' p'lt' ff. de h'is que i' firmu' ere sine post lit' cont' pendente iudicio sint
p'cepti quia que post lit' cont' pendente iudicio accidunt p'petat ad of
ficiu' iudic' l' edita s' Item sciendu' ff. de edi. edic' d' d' s' an lit' cont'
sint p'cepti q' post lit' contes non potest quis agere d'plorand' officiu'
iudic' l' edita s' pro com' i' stitutor' n' hor p' petierit m' libello quad
ca que ante lit' cont' accidit officiu' iudic' s'no extendit nisi sint
petiti glo' notabilis in tex. m' l' si quis i' ff. ff. de dampn' fact.
Sed salu' 7 2bal m' dicta l' edita 7 adde q' d' d' s' co. s' n' d' d' In glo.
magna supra 7 eodem iudicio d' h'et glo. querit v'sq' ad q'ntu' rep'z
potest fieri emendatio vel correctio libelli 7 probata op' aliquoz
assen'nd' q' potest fieri q'ntu' ante finem n' d' querebat' nona lit'
contes q' n' d' et si actor no' emendaret dicebat q' si constabat iudic'
debat ex em' officio emendari glo' tradit d' d' s' glo' s' p' d' s' s' s'
glo. q' m' singularibus potest fieri emendatio addend' circa re solu'
v'sq' ad lit' cont' postea non in eodem iudicio s' bu' m' alio minuend'
aut bene potest fieri emendatio et m' singularibus iudic' post lit'
contes ut supra d' d' In ca. glo. ibi sed certe No' glo. q' ad facultate
antecedentis sequi facultas consequent' Nam destructo antecedenti &
stru' 7 consequent' l' sed 7 h'et s' p'etor. v' m' s' de p'rom' 7 ibi p'
2bal. Et ex'p' ad positio' antecedent' sequi positio' necessarii con
sequent' l' ad rem mobilem 7 l' ad legatus ff. de p'rom' 7 no' i. l'